- No item imposto retido na fonte foi discriminado o valor de R$ 16.005,91 conforme guia DARF anexa, tudo conforme conta de liquidação devidamente homologada por aquele juízo (anexa).
- Os juros, conforme determinação judicial, foram lançados no item "rendimentos isentos e não tributáveis" da mesma declaração, no montante de R$ 104.073,79 (cento e quatro mil, setenta e três reais e setenta e nove centavos).
Prosseguindo em suas alegações, o sujeito passivo também afirma que o imposto de renda não poderia ser apurado sobre os juros de mora que teriam natureza indenizatória.
Pois bem. A respeito do cálculo do imposto de renda, o Regulamento do Imposto de Renda (RIR/99), dispõe expressamente no sentido de que o imposto incidirá sobre o total dos rendimentos:

[...]

ao apelo recursal, a esse respeito, a fim de afastar a incidência do IRPF sobre os juros moratórios incidentes na espécie, nos limites em que declarado pelo sujeito passivo, no campo "rendimentos isentos e não tributáveis", no montante de R$ 104.073,79 (cento e quatro mil, setenta e três reais e setenta e nove centavos).
Tem-se, pois, que o ônus da prova de discriminar a natureza das verbas (se indenizatórias ou remuneratórias com caráter salarial) em ação trabalhista é do contribuinte. Havendo prova quanto a discriminação das